
SEGUNDa-fEira, 06 DE abril DE 200910
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 022/2009

PARTES: SETER X INSTITUTOPARÁ CIDADÃO
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2009e relacionadas no Quadrode Metas 
Físico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 500.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADOE CEP: Rodovia Transcoqueiro, conjunto 
Xapuri, Bloco, casa 102, CEP: 67.000-00,Coqueiro, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020/2009

PARTES: SETER X ASSOCIAÇÃOAMAZÔNICA DE TALENTOS  - 
AMAT
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2009e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 660.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Rodovia BR 316, Km 01, Conjunto 
Bernardo Sayão, 3ª alameda, nº 14Castanheira.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 021/2009

PARTES: SETER X SOCIEDADEDE MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA –SOMEC.
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2009 e relacionadas no Quadro de 
MetasFísico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Avenida Duque de Caxias, nº 723 
altos, CEP: 66093-400.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 009/2009

PARTES: SETER X FABIO FARES MARQUES DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção do Banco de 
Dados do Programa Bolsa Trabalho.
VIGÊNCIA: 02/03/2009 a 01/06/2009.
VALOR: R$ 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.333.1230.6094
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Trav. Quatorze de Março, nº 
1111, bairro Nazaré, Belém-PA, CEP: 66055-490

ATO - PORTARIAS
ATO Nº 012/2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 039, de 
09.01.2002, com as alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 4090/2009, em 10.02.2009;
RESOLVE:
CONCEDER, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso II, da 
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, c/c os artigos 6º, inciso 
I, 25 caput e 25 A, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 
039, de 09.01.2002, com os acréscimos havidos com o advento 
da Lei Complementar Estadual nº 044 de 23.01.2003, PENSÃO 
POR MORTE em favor da Sra. EDILEUZA DE LIMA FREIRE, 

viúva do ex-servidor deste Ministério Público Estadual LIZOMAR 
DA SILVA FREIRE, Auxiliar de Administração, falecido em 
05.02.2009, benefício que, nesta situação, em termos brutos, 
corresponderá a R$-4.440,25 (quatro mil, quatrocentos e 
quarenta reais e vinte e cinco centavos), abaixo discriminado:

REMUNERAÇÃ INTEGRAL R$- 4.963,69

(-) LIMITE RGPS – FEV/09 R$- 3.218,90

(=) PARCELA EXCEDENTE R$- 1.744,79

% S/EXCEDENTE (70%) R$- 1.221,35

(+) LIMITE RGPS R$- 3.218,90

TOTAL DA PENSÃO R$-4.440,25

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito 
(05.02.2009), em observância ao disposto no art. 29 da Lei 
Complementar Estadual nº 039, de 09.01.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 587/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração MP AUD-201-A-I, lotado 
na Promotoria de Justiça de Itupiranga, a importância de R$ 
900,00 (novecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$ 100,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  600,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  200,00
Prazo para utilização e prestação de Contas: 60 dias a contar 
do recebimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 964/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, Matrícula nº 999. 1453, a se deslocar de Aveiro 
ao município de Itaituba, via terrestre, no período de 23 a 
25/3/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
06/07/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 965/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça 
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, Matrícula nº 999.1455, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, 
de 06/07/2006, em virtude de ter sido autorizado seu 
deslocamento de Bom Jesus do Tocantins ao município 

de Marabá, no período de 9 a 11/3/2009, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 966/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, Matrícula nº 999.378, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em 
virtude de ter sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Ananindeua, no período de 9 a 11/3/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 967/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, Matrícula nº 999.1463, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em 
virtude de ter sido autorizado seu deslocamento de Goianésia 
do Pará ao município de Jacundá, no período de 9 a 11/3/2009, 
em virtude de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área  Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 968/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça BEZALIEL 
CASTRO ALVARENGA, Matrícula nº 999.455, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em virtude 
de ter sido autorizado seu deslocamento de Maracanã ao 
município de Magalhães Barata, no período de 9 a 11/3/2009, 
em virtude de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 969/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;


